
                                                  

 

  

 

Pagina 1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _______  DEL ____________ 

 

PDTD/2025/8 del 15/01/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI  

Dott.ssa Sandra Olla 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa anno 2025 per l’esecuzione del Servizio Attivo di 
Vigilanza Antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze svolto dal Gruppo Servizi Associati 
S.p.A. (GSA) presso il P.O. Nostra Signora di Bonaria. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Dott. Antonio Putzu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Dott.ssa Sandra Olla  
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 

      SI [ X ]                           NO [   ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                          NO [ X ] 

     
 

 

 

 

602778ONNIS
Font monospazio
8                  15/01/2025



                                                  

 

  

 

Pagina 2 di 5   

IL DIRETTORE S.C. ACQUISTI 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 559 del 30/10/2023 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Sandra Olla l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisti afferente al 

Dipartimento Amministrativo e Tecnico della ASL n.6 del Medio Campidano, con decorrenza dal 

01.11.2023; 

 

RILEVATO  

 che a seguito dell’ iter procedurale previsto dall’art. 16, comma 2 della L.R. n. 24/2020, con 

Deliberazione n. 8 del 16/01/2023 è stata adottata  la proposta definitiva dell’ Atto Aziendale 

della  ASL n. 6 del Medio Campidano;  

 che il documento sopra citato, unitamente al deliberato e ai suoi allegati, è stato trasmesso 

all’Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per la verifica di conformità agli indirizzi 

regionali e per gli ulteriori adempimenti di competenza (nota prot. n. 1127/2023);  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è stata 

dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 

21.02.2023 avente ad oggetto  “Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio 

Campidano. Presa d’atto del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della 

Regione Sardegna n. 3/38 del 27/01/2023 e adozione definitiva”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DATO ATTO CHE 

 con determinazioni dirigenziali n. 6420 e n. 6461 del 2018, l’ATS ha disposto l’autorizzazione a 

contrarre per l’affidamento del servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione 

delle emergenze da effettuarsi nell’ambito delle strutture dell’Azienda per la Tutela della Salute 

della Regione Sardegna; 

 con determinazione dirigenziale n. 1120 del 26/02/2021 la stessa ATS ha aggiudicato l’appalto 

del servizio per il Lotto 3 (ASL n. 5 Oristano, ASL n. 6 Medio Campidano e ASL n. 7 Sulcis) al 

RTI composto dalla capogruppo mandataria Gruppo Servizi Associati S.p.A. (GSA) e dalla 

mandante Evolve Consorzio Stabile; 

 

TENUTO CONTO che l’esecuzione dell’appalto su menzionato ha preso avvio in data 01/05/2022, 

come stabilito da apposito verbale della ASL Oristano (nota PG 15047 del 29/04/2022); 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 3 di 5   

 

VISTE 

 la Determinazione ARES n. 3619 del 22/12/2023 sulla necessità di procedere al passaggio nella 

titolarità e nella gestione dei contratti da ARES Sardegna alle ASL, ciascuna per la parte di 

propria competenza, a far data dal 01/01/2024; 

 la nota PG n. 75748 del 29/12/2023 con la quale ARES ha comunicato l’effettivo passaggio, a 

partire dal 01/01/2024, della titolarità del contratto in capo alla ASL del Medio Campidano; 

 la nota prot. PG/11628 del 18/01/2023, con la quale la SC Acquisti Servizi non Sanitari ARES 

ha comunicato il passaggio di competenza alle ASL del contratto di SAVA e gestione delle 

emergenze per il servizio di pulizie, indicando specificamente gli adempimenti conseguenti; 

 

VISTE  

 la deliberazione del Direttore Generale ASL Medio Campidano n. 62 del 30/01/2024, con la 

quale si è provveduto a prendere atto della cessione da parte di Ares Sardegna delle quote di 

competenza di questa Azienda del contratto relativo al Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio 

(SAVA) svolto presso il P.O. Nostra Signora di Bonaria e a nominare il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

 la deliberazione del Direttore Generale ASL Medio Campidano n. 297 del 19/04/2024, con la 

quale è stato recepito il contenuto della Determinazione ARES Sardegna n. 3619 del 

22/12/2023 ed è stato assunto l’impegno di spesa per l’anno 2024; 

  

CONSIDERATO che il contratto ha una durata complessiva di 5 anni (dal 01/05/2022 al 

30/04/2027) prorogabile, fino ad aggiudicazione di nuova gara, per ulteriori 12 mesi; 

 

PRESO ATTO  

 di quanto stabilito dal capitolato speciale di appalto allegato al contratto nella parte in cui viene 

esplicitato all’operatore economico che i servizi di vigilanza attiva antincendio sono da 

mantenersi attivi fino a quando non saranno presentate le Segnalazioni Certificate di Inizio 

Attività (SCIA) ai sensi dell’art.4 del DPR 151/11, ovvero, che a far data della presentazione 

della SCIA, verrà meno l’adempimento normativo della presenza delle squadre aggiuntive (ai 

sensi del punto 42 del Titolo V del DM 19/03/2015) e di conseguenza il servizio SAVA per la 

struttura interessata; 

 della facoltà di poter interrompere il servizio SAVA nel caso in cui vengano presentate le SCIA 

definitive presso il Comando VV.F. di Cagliari; 

 

RITENUTO necessario dover assumere un impegno di spesa pari a  € 575.826,34 Iva 22% inclusa 

per l’esecuzione nell’anno 2025 del Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio (SAVA) e gestione 

delle emergenze svolto dal Gruppo Servizi Associati S.p.A. (GSA) presso il P.O. Nostra Signora di 

Bonaria; 

 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

1) DI COSTITUIRE il budget per la prosecuzione nell’anno 2025 del Servizio Attivo di Vigilanza 

Antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze svolto dal Gruppo Servizi Associati S.p.A. 

(GSA) presso il P.O. Nostra Signora di Bonaria; 



                                                  

 

  

 

Pagina 4 di 5   

 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento per la prosecuzione del 

Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio (SAVA) nell’anno 2025 è quantificato in € 471.988,80, 

pari a € 575.826,34 Iva 22% inclusa, e che verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025 come di 

seguito rappresentato: 

 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUT. 
SUB CONTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2025 ASSL6 1 57 
A514030609                     

“Costi per altri servizi non 
sanitari (esternalizzati)” 

€ 575.826,34 

      CIG DERIVATO: B14DB18749 

 

3) DI INCARICARE gli uffici preposti dell’esecuzione di quanto disposto nel presente 

provvedimento; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE S.C. ACQUISTI 

Dott.ssa Sandra Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

2) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

2) 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

 

 

 

602778ONNIS
Font monospazio
15/01/2025             30/01/2025


		2025-01-15T08:42:59+0100
	PUTZU ANTONIO


		2025-01-15T08:57:24+0100
	SANDRA OLLA


		2025-01-15T15:31:23+0100
	MARISTELLA ONNIS




